
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL SINDACO

UFFICIO SEGRETERIA

N. Registro 22 del 05-10-2023

Oggetto: Nomina ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 7 della Legge 190/2012 del 
Responsabile della Prevenzione  della Corruzione e della Trasparenza

CIG: 

IL SINDACO

 Vista l'allegata proposta;
 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
 Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
 Visto l’O.R.EE.LL.;
 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL SINDACO
Dott.               0 CUSTODE ZIMBARDO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SINDACO

SEGRETERIA

Proposta di determinazione n. 23 del 03-10-2023

Oggetto: Nomina ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 7 della Legge 190/2012 del 
Responsabile della Prevenzione  della Corruzione e della Trasparenza

Il Responsabile del Procedimento

Vista la legge del 6 Novembre 2012, n.190 (pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13 Novembre 

2013), recante “Disposizioni per la Prevenzione e la repressione della Corruzione e della 

illegalità nella Pubblica Amministrazione”, che ha introdotto nuove e significative misure 

contro l’illegalità e la corruzione nella Pubblica Amministrazione;

Rilevato che l’art 1, comma 5 della Legge 190/2012 dispone che le Pubbliche Amministrazioni 

definiscono e trasmettono al Dipartimento della Funzione Pubblica i seguenti documenti:

- Un Piano di Prevenzione della Corruzione che fornisce una valutazione del diverso livello di 

esposizione degli Ufficiali rischio di Corruzione e indica gli interventi organizzativi volti a 

prevenire il medesimo rischio;

- Procedure appropriate per selezionare e formare, in collaborazione  con  la Scuola Superiore 

della Pubblica Amministrazione, i dipendenti chiamati ad operare in settori particolarmente 

esposti alla corruzione, prevedendo, negli stessi settori, lavoratori dirigenti e funzionari.

Rilevato altresì che l’art 1 comma 7 della richiamata legge anticorruzione dispone che l’ 

organo di indirizzo  individui tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima   fascia in servizio 

il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza prevedendo che 

negli Enti Locali, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza è 

individuato di norma ,  nel Segretario Comunale,  salva diversa e motivata determinazione;

 Ritenuto necessario provvedere alla nomina del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza nella persona del Segretario Comunale;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art.13 della L.R.7/92;



Dato atto che la nomina non comporta alcun onere finanziario a carico dell’ Ente e che 

pertanto si prescinde all’acquisizione del visto di Regolarità Contabile;

Visto il vigente ordinamento degli enti Locali della Regione Siciliana;
 Vista la legge regionale n. 7/92;
 Vista la legge regionale n. 26/93
 Vista la legge regionale n. 30/00
 Visto il D.lgs n. 267/200

PROPONE

Di nominare , ai sensi  e per gli effetti dell’art. 1 comma 7 della Legge 190/2012, il Segretario 
Comunale Dott.ssa Rossella Maria Stornaiuolo, Responsabile della Prevenzione  della Corruzione e 
della Trasparenza.
Di trasmettere al segretario comunale il presente provvedimento

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 NATALA VIRGA



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SINDACO con la 
sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 04-10-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
              0 CUSTODE ZIMBARDO

            


